
２０２５年４月３０日 

盲学校及び視覚特別支援学校長様 

関係機関長様 

関係各位 

全国視覚障害早期教育研究会  会長 荒木良子 

栃木県立盲学校  校長 平井謙司 

 

 

第２７回全国視覚障害早期教育研究会 栃木大会開催のご案内 

   

陽春の候、皆様にはますますご清祥のことと存じます。また、日頃より全国視覚障害早期教育研

究会にご理解とご協力をいただき、心より御礼申し上げます。 

さて、標記の大会を栃木県立盲学校を主管校として下記のように開催いたします。専門的な知

見を求めて、優れた実践の具体からの学びを求めて、そして、日々を頑張る仲間との交流の場を求

めて、全国大会を企画しました。これまでオンライン、ハイブリッドと開催方法を状況に合わせて工

夫してまいりましたが、今年度は皆様と交流の場を大切にしたいと考え、対面による開催を予定し

ております。多くの先生方と語り合い、学び合い、つながり合う日程になればと願っております。今年

も皆様と充実した時間にしていくことができますように大会を運営いたします。 

夏季休業中で様々な研修の機会があることと存じますが、多くの方々のご参加を頂きたくご案

内申し上げます。 

記 

 

１ 期    日  令和７年８月８日（金）１０：１５～１６：０５(受付９：４５～) 

２ 開催形態  対面による開催 

会場 ライトキューブ宇都宮（宇都宮駅東口交流拠点施設） 大会議室 201 

〒321-0969 栃木県宇都宮市宮みらい１－２０  電話 028-611-5522 

JR宇都宮駅改札口から徒歩 2分（宇都宮駅東口） 

３ 主    催 全国視覚障害早期教育研究会 

４ 後    援 （予定）  

全国盲学校長会 

公益財団法人 日本教育公務員弘済会栃木支部 

栃木県連合教育会 

栃木県高等学校教育研究会 

栃木県特別支援学校教育振興会 

 



５ 主 管 校 栃木県立盲学校 

６ 日    程  

 １０：１５～１０：３０ 開会行事 

 １０：３０～１２：００ 講演 

演題 『視覚障害のある子どもの基礎を育む支援と指導のあり方』 

全国視覚障害早期教育研究会 名誉会長  猪平 眞理 氏 

  １２：00～１２：１０ 質疑応答    

  １２：１０～１３：２０ 昼食・休憩  

  １３：２０～１４：０５ 事例発表 

『視覚障害のある子どもの主体性を発揮できる学校生活のあり方 

－体験に基づく概念形成の視点から－』 

栃木県立盲学校 教諭 藤本 和泉 

 １４：１５～１５：３０ シンポジウム 

『地域の保育園に在園する視覚障害幼児への支援の実際と関係機関との連携について』 

      シンポジスト      渡辺 芽里 氏 自治医科大学眼科学講座 講師 

                      仲尾 里美 氏 芳賀町立祖母井保育園 保育士 

                      磯   公二 氏 保護者 

                        岡澤 恵理子  栃木県立盲学校 教諭 

      助言者          猪平 眞理 氏 宮城教育大学名誉教授 

      なお、渡辺芽里氏は事前に録画した動画での参加となります。 

  １５：３５～１５：４５ 閉会行事 

１５：５０～１６：０５ 全早研総会 

    

７ 参加申し込み 

① 大会参加費 一般 ２，０００円  会員 １,０００円 

② 申し込み方法 

お申し込みは、Ｇｏｏｇｌｅフォームにて、受け付けます。以下のＵＲＬもしくはＱＲコードからお申

込みください。 

https://forms.gle/KRJ49EB8YZkiH5n78 

ＱＲコード 

   全早研ホームページからも、申し込みができます。 

http://www.zensoken.org/ 

 

③ 締め切り  大会参加申し込み締め切り 令和７年７月４日(金） 

※ 大会参加費は当日受付にてお預かりします。お釣りのないようご準備ください。 



④ 主管校より、大会に参加される皆様へお願いとご連絡です。 

（１）昼食について、参加者の昼食の持ち込みは禁止となっております。近隣の飲食店を利用し

ていただくか、会場を通しての弁当手配となります(千円程度)。弁当を希望される方は大会参

加申し込み時にお申し込みください。お支払いは当日受付にてお願いいたします。なお、会場

近くの商業施設には飲食店が多数あります。 

（２）大会終了後、皆様との情報交換会（交流会）を以下に企画いたしました。 

大会を通して、語り合いたいことが溢れていることと思います。これまでも大会後に三々五々、

あちこちでさらに学びを深めたいと語り合っておられる参加者の方の思いを受けて、アフター

研修として皆様の集まりの場を持ちたいと考えました。 

場所 ホテルニューイタヤ 

     〒３２０－０８１１ 栃木県宇都宮市大通り２丁目４－６  電話 028-635-5511 

     JR宇都宮駅西口より大通りを直進。徒歩約 5分。 

時間 １８時００分～ 

申し込み方法 大会参加申し込み時にお申し込みください 

参加費 ７～８千円程度の予定です 

 

  ※ なお、大会に関するお問い合わせがございましたら主管校下記担当までお願いします。 

     栃木県立盲学校  担当  岡澤 恵理子  電話番号   ０２８－６５２－２３３１ 

                                        メールアドレス mogakko@tochigi-edu.ed.jp 

 

 

･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 

全国視覚障害早期教育研究会への新規会員登録をご希望の方は、事務局までご連絡の上、

同封の振り込み用紙にて年会費をお支払いください。なお振込用紙にはお名前とご所属、ご住所、

ご連絡先を明記ください。年会費は 2,000 円（1人）です。 

全国視覚障害早期教育研究会事務局 筑波大学附属視覚特別支援学校 幼稚部内 

〒112-0015 東京都文京区目白台 3-27-6 

TEL 03-3943-5422  FAX 03-3943-5410 全早研 事務局長 高橋里子 

s-takahashi@nsfb.tsukuba.ac.jp 


